
 

 

 

 

 

 

Об утверждении дорожных карт по введению 

учебных предметов «Основы безопасности и 

защиты Родины»,  «Труд (технология)» при 

реализации основных образовательных 

программ и адаптированных основных 

образовательных программ  

       

На основании распоряжений отдела образования от 10.06.2024 г. №122 «Об 

утверждении дорожной карты по введению учебного предмета «Основы безопасности и 

защиты Родины при реализации основных образовательных программ и адаптированных 

основных образовательных программ в общеобразовательных организациях  

муниципального образования Ясненский городской округ», от 10.06.2024 №123 «Об 

утверждении дорожной карты по введению учебного предмета «Труд (технология)» в 

общеобразовательных организациях муниципального образования Ясненский городской 

округ» в целях введения учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины» в  

8 - 11 классах,  учебного предмета «Труд (технология)» в 1-9 классах с 1 сентября 2024 

года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  дорожную  карту  по  введению  учебного  предмета 

«Основы безопасности и защиты Родины» при реализации основных 

образовательных программ и адаптированных основных образовательных 

программ в МОБУ «Комаровская СОШ им. В.М. Устиченко» (Приложение 1). 

2. Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Труд 

(технология)» в МОБУ «Комаровская СОШ им. В.М. Устиченко» 

(Приложение 2). 

3. Методисту по ИКТ Клименко О.А. разместить на сайте информацию в 

подразделе  «Материально - техническое  обеспечение  и  

оснащенность образовательного процесса.  Доступная среда» о наличии 

оборудованного кабинета по учебному предмету «Основы безопасности и 

защиты Родины». 

                                                                                       Срок: до 30.08.2024 

 

 

Директор:                                         М.З. Нуржанова 

 

Муниципальное 

общеобразовательное  бюджетное 

учреждение «Комаровская 

средняя общеобразовательная 

школа имени. В.М. Устиченко» 

муниципального образования 

Ясненский городской округ 

Оренбургской области 

462797  п. Комарово, ул. Центральная, д. 6 

тел. 2-50-22 e-mail:46ouokom@mail.ru 

27.05.2024 г. №146 

 



3 
 

Приложение 1 

Дорожная карта по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты Родины»  

при реализации основных образовательных программ и адаптированных основных образовательных программ 

в МОБУ «Комаровская СОШ им. В.М. Устиченко» 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

Организационные мероприятия 

1.  Внесение изменений в основные образовательные программы в части 

учебного предмета «ОБЗР» 

до 31 августа 2024 г. Администрация школы 

2.  Включение ОО в основные образовательные программы 
проведения учебных сборов (8 и 10 классы) в соответствии с 
разработанными программами учебных сборов 

до 31 августа 2024 г. Администрация школы 

3.  Организация  ревизии на предмет соответствия оснащения 

кабинетов учебного предмета ОБЗР требованиям приказа от 6 

сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении перечня средств 

обучения и воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях реализации 

мероприятий государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования», направленных на содействие созданию 

(создание)  в  субъектах  Российской  Федерации  новых 

дополнительных) мест в общеобразовательных организациях 

организациях, модернизацию инфраструктуры 

до 31 августа 2024 г. Директор, завхоз 



3 
 

 

4.  общего образования, школьных систем образования, критериев его 

формирования и требований  к функциональному оснащению 

общеобразовательных  организаций,  а  также  определении 

норматива стоимости оснащения одного места обучающегося 

указанными средствами обучения и воспитания» 

  

5.  Приведение названия учебного кабинета в соответствие названию 

учебного предмета «ОБЗР» 

до 31 августа 2024 года Администрация школы 

6.  Дооснащение кабинета ОБЗР  необходимым оборудованием в течение года Директор, завхоз 

Мероприятия с педагогическими кадрами 

7.  Разработка должностных инструкций для  педагогических 
работников,  преподающих учебный  предмет ОБЗР 

до 31 августа 2024 г. Директор 

8.  Внесение изменений в штатное расписание ОО до 31 августа 2024 г. Директор 

9.  Внесение  изменений в кадровые документы работников в части 

наименования  должностей педагогических  работников, 

преподающих  учебный  предмет ОБЗР 

до 31 августа 2024 г. Директор 

10.  Направление педагогических работников на курсы повышения 

квалификации по программе «Преподаватель ОБЗР» на базе 

ФГБОУ ВО «Государственный университет просвещения» 

с 1 июня 

по 31 августа 2024 г. 

Администрация школы 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 


